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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zjištění pracovní přesnosti univerzální frézky FHW-50PD při

jejím polohování ve dvou osách dle normy řady ČSN ISO 230. Teoretická část popisuje

principy měření laserinterferometru, lineárního měření a ISO norem 230-1 a 2, které se

zaměřují na měření přesnosti výrobních zařízení a vyhodnocování výsledků.

V praktické části se řeší polohování a měření laserinterferometrem Renishow XL výrobní-

ho stroje a vyhodnocení naměřených dat. Dále obsahuje posouzení přesnosti frézky a její

praktické použití.

Klíčová slova: laserinterferometr, univerzální frézka, přesnost, opakovatelnost, lineární

snímání.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to detect the working precision universals milling machine FHW-

50PD during its positioning in two axes according to the standards CSN ISO 230. Theo-

retical part describes the principles of laser interferometer measurement, linear measure-

ment and standards and ISO 230-1 and 2, which focus on the measurement precision

manufacturing equipment and their evaluation.

The practical part deal with the positioning and measuring laser interferometer Renishow

XL manufacturing machines and data evaluation. It also includes an assessment of preci-

sion milling machine and its practical use.

Keywords: laser interferometer, universal milling machine, positioning accuracy, repeat-

ability, linear measurement.
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ÚVOD

Laserové interferometry nabízejí maximální přesnost, opakovatelnost a návaznost měření

díky přesně umístěným optickým součástem a laseru (Light Amplification by Stimulated

Emission of Radiation), který si můžeme vyjádřit jako zesilování světla stimulovanou emi-

sí záření.

Po celém světě se používají dva laserové interferometrické systémy společnosti Renishaw,

XL-80 (ve výrobě od roku 2007) a jím nahrazený systém ML10 (1988 - 2007). Tyto sys-

témy se používají ke komplexnímu přesnému posuzování obráběcích strojů, souřadnico-

vých měřicích strojů a dalších pohybových systémů.

Právě tento laserinterferometr XL-80 byl použit pro zjištění přesnosti polohování univer-

zální frézky FHV-50PD , která je umístěna na dílně UVI Univerzity Tomáše Bati, neboť

kolísání přesnosti obrobků je přímou informací o výrobní přesnosti stroje.

Doporučené postupy pro zjištění přesnosti a opakovatelnosti výrobních či měřících zařízení

jsou uvedeny z normy ČSN ISO 230-2 stejně jako nejistoty, které vypovídají o přesnosti

polohování v měřených osách.

Cílem diplomové práce bude zjištění přesnosti polohování univerzální frézky, a její prak-

tické využití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MĚŘENÍ VÝROBNÍCH STROJŮ

Pracovní přesnost výrobních strojů je ovlivněna chybami polohování, chybami přímosti,

pravoúhlosti, úhlovými chybami a chybami vyplývajícími z poddajnosti strojů, nástrojů a

obrobků. V každé ose existuje 6 chyb. Jsou to 3 lineární chyby (chyba polohování na dané

ose, chyba přímosti osy horizontální a vertikální). Dále jsou to sklon nebo úklon osy, vy-

bočení či odklon a rotace či natočení osy. Na tříosém obráběcím stroji naměříme 18 chyb

plus 3 chyby pravoúhlosti, celkem tedy 21 chyb. [19]

1.1 Pracovní přesnost

Hodnotí se na etalonovém výrobku, vyrobeném za definovaných podmínek

1.2 Geometrická přesnost

Provádí se bez zatížení stroje a vyhodnocují se úchylky drah pohybů jednotlivých strojních

částí současně s úchylkami tvaru důležitých funkčních ploch.

Tato kontrola se provádí na každém výrobním stroji, který je dodáván uživateli. Ať se jed-

ná o nový výrobek, stroj po opravě nebo přestavbě. Tato kontrola se provádí při výstupní

kontrole i při periodických kontrolách v průběhu provozu. Provádí se dle příslušných no-

rem ČSN ISO, což je nezbytný předpoklad pro úspěšný vývoz strojů a jejich uvádění do

provozu na našich, evropských i světových trzích. K výrobě obráběcích strojů daného typu

dochází po schválení prototypu ke splnění zkoušek, jako například (Tab. 1). [17][14]

Tab. 1 Dlouhodobé zkoušky podle ČSN ISO [17]

Název normy Označení

Geometrická přesnost strojů pracujících bez zatížení ČSN ISO 230-1

Zkoušky přesnosti a opakovatelnosti nastavení polohy v číslicově

řízených osách
ČSN ISO 230-2

Určení teplotních vlivů ČSN ISO 230-3

Zkoušky kruhové interpolace u číslicově řízených obráběcích strojů ČSN ISO 230-4

Účelem geometrické přesnosti stroje je zajistit celkovou geometrii obráběcího výrobního

stroje neboli přesnost tvarů, vzájemných poloh a pohybů funkčních částí, které mohou
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ovlivňovat výrobní přesnost. Používané zkoušky jsou například: Přímost, rovinnost, rov-

noběžnost shodnosti vzdálenosti, shodnosti os, kolmosti, otlačení.

Geometrická přesnost strojů je ovlivněna různými vlivy, jako je například teplotní vliv,

tlaku, vibrací a vlhkosti.

1.3 Geometrické zkoušky přímosti

Geometrické zkoušky přímosti se v praxi aplikují jako zkoušky přímosti čáry v rovině,

zkoušky přímosti pohybu a zkoušky přímosti součástí. Tyto zkoušky se v praxi provádějí

nejen proto, aby se zjistilo, zda stroj bude vyrábět přímé nebo rovinné výrobky, ale také

proto, že na přímočarém pohybu je závislá přesnost polohy bodu obrobku.

Přímost čáry v rovině

Čára, která leží v rovině, je považována za přímou v určené délce, pokud všechny její body

leží mezi dvěma přímkami, které jsou rovnoběžné s hlavním směrem čáry, jejichž vzdále-

nost je rovna toleranci (Obr. 1).

Obr. 1 Přímost čáry v rovině [6]

Princip zkoušky: hlavní směr čáry neboli reprezentativní přímky, musí být určen tak, aby

byla minimalizována úchylka přímosti. Tato přímka může být určena dvěma metodami, a

to buď výpočtem ze zaznamenaných bodů – metodou nejmenších čtverců, nebo dvěma

mody vhodně zvolenými blízko konců měřené čáry.
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V praxi se používají dvě metody k měření a vyhodnocení přímosti. Jedná se o metody za-

ložené na měření délek a druhá na metodě měření úhlů. Praktická základna přímosti může

být hmotná jako například pravítko, struna, nebo nehmotná v podobě základních přímek

daných libelou nebo laserovým paprskem.

Laserinterferometrická metoda je vysoce progresivní moderní metoda, která ovšem klade

vyšší nároky na přístrojové vybavení. Laserinterferometr spolu se speciální optickou výba-

vou se používá pro zjištění změn polohy ohniska vůči ose symetrie dvouzrcátkového odra-

žeče. Přímost je měřena pomocí detekce změn optické dráhy z relativního laterálního po-

suvu mezi interferometrem a odražečem.
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2 LASERINTERFEROMETR RENISHAW XL-80

Laserová interferometrie je známá metoda měření vzdálenosti s vysokou přesností, laser

XL-80 vytváří stabilní svazek laserového záření, jehož vlnová délka odpovídá národním a

mezinárodním normám. Stabilita frekvence vlnové délky má hodnotu ±0,05 ppm za 1 rok,

za hodinu je tato hodnota ±0,02 ppm. Těchto hodnot lze dosáhnout teplotní stabilizací dél-

ky laserové trubice v řádu několika nanometrů. Aplikace laserového interferometru Re-

nishaw jsou velmi rozmanité. Tyto laserové systémy jsou široce používány pro komplexní

vyhodnocení přesnosti obráběcích a měřících souřadnicových strojů, ale také našli mnoho

dalších aplikací uplatnění při výzkumných činnostech a při hodnocení polohy u pohybo-

vých systémů. Je využit všude tam, kde je potřeba maximální přesnost, opakovatelnost a

návaznost měření. [2][13]

Obr. 2 Laser XL-80 [1]

Přesnost lineárního měření odpovídá ± 5 μm/m v celém rozsahu podmínek prostředí. To

znamená při teplotě 0 °C až 40 °C a tlaku 650 mbar až 1150 mbar. Laserový systém čte

hodnoty s frekvencí 50 kHz i při použití maximální rychlosti lineárního měření 4 m/s. Li-

neární rozlišitelnost 1 nm je zachována v celém rozsahu rychlosti měření v případě, je-li

použita kompenzační jednotka XC-80, která je součástí příslušenství systému. [13]

2.1 Kompenzační jednotka XC-80


[…]


sm odch. x i ↑ [μm] 3,606 4,163 4,041 3,606 3,215 4,359 4,933 6,245 5,686 4,509

Pi ↓ [mm] 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150

yi 1 ↓ [μm] -10 -19 -22 -30 -38 -48 -55 -61 -66 -74

yi 2 ↓ [μm] -8 -16 -24 -30 -38 -48 -54 -60 -67 -76

yi 3 ↓ [μm] -7 -15 -21 -30 -35 -48 -56 -63 -69 -75

i ↓ [μm] (1.0) -8,333 -16,667 -22,333 -30,000 -37,000 -48,000 -55,000 -61,333 -67,333 -75,000

i [μm] 1.1) -22,667 -29,667 -36,333 -44,000 -49,833 -59,000 -65,833 -72,667 -78,833 -86,333

sm odch. x i ↓ [μm] 1,528 2,082 1,528 0,000 1,732 0,000 1,000 1,528 1,528 1,000

Si ↑ [μm] (1.5) 3,606 4,163 4,041 3,606 3,215 4,359 4,933 6,245 5,686 4,509

Si ↓ [μm] (1.6) 1,528 2,082 1,528 0,000 1,732 0,000 1,000 1,528 1,528 1,000

i ↑ +2Si ↑ -29,789 -34,340 -42,250 -50,789 -56,238 -61,282 -66,801 -71,510 -78,961 -88,648

i ↑ -2Si ↑ -44,211 -50,993 -58,416 -65,211 -69,096 -78,718 -86,532 -96,490 -101,706 -106,685

i ↓ +2Si ↓ -5,278 -12,503 -19,278 -30,000 -33,536 -48,000 -53,000 -58,278 -64,278 -73,000

i ↓ -2Si ↓ -11,388 -20,830 -25,388 -30,000 -40,464 -48,000 -57,000 -64,388 -70,388 -77,000

Ri ↑ [μm] (1.7) 14,422 16,653 16,166 14,422 12,858 17,436 19,732 24,980 22,745 18,037

Ri ↓ [μm] (1.8) 6,110 8,327 6,110 0,000 6,928 0,000 4,000 6,110 6,110 4,000

Bi [μm] (1.2) -28,667 -26,000 -28,000 -28,000 -25,667 -22,000 -21,667 -22,667 -23,000 -22,667

Ri [μm] (1.9) 38,933 38,490 39,138 35,211 35,560 30,718 33,532 38,212 37,428 33,685

PŘÍLOHA P XII: LINEÁRNÍ MĚŘENÍ V OSE Y - LIST 4

Pi 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41

Pi ↑ [mm] 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205

yi 1 ↑ [μm] -101 -113 -120 -125 -130 -139 -145 -149 -157 -165 -173

yi 2 ↑ [μm] -107 -112 -117 -127 -134 -140 -146 -155 -162 -166 -170

yi 3 ↑ [μm] -106 -115 -121 -130 -134 -144 -150 -153 -160 -165 -169

i ↑ [μm] (0.9) -104,667 -113,333 -119,333 -127,333 -132,667 -141,000 -147,000 -152,333 -159,667 -165,333 -170,667

sm odch. x i ↑ [μm] 3,215 1,528 2,082 2,517 2,309 2,646 2,646 3,055 2,517 0,577 2,082

Pi ↓ [mm] 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 200

yi 1 ↓ [μm] -81 -86 -94 -101 -109 -115 -120 -129 -133 -140 -149

yi 2 ↓ [μm] -82 -87 -96 -103 -111 -116 -123 -131 -137 -141 -151

yi 3 ↓ [μm] -81 -86 -93 -100 -107 -113 -119 -129 -135 -140 -149

i ↓ [μm] (1.0) -81,333 -86,333 -94,333 -101,333 -109,000 -114,667 -120,667 -129,667 -135,000 -140,333 -149,667

i [μm] (1.1) -93,000 -99,833 -106,833 -114,333 -120,833 -127,833 -133,833 -141,000 -147,333 -152,833 -160,167

sm odch. x i ↓ [μm] 0,577 0,577 1,528 1,528 2,000 1,528 2,082 1,155 2,000 0,577 1,155

Si ↑ [μm] (1.5) 3,215 1,528 2,082 2,517 2,309 2,646 2,646 3,055 2,517 0,577 2,082

Si ↓ [μm] (1.6) 0,577 0,577 1,528 1,528 2,000 1,528 2,082 1,155 2,000 0,577 1,155

i ↑ +2Si ↑ -98,238 -110,278 -115,170 -122,300 -128,048 -135,708 -141,708 -146,223 -154,633 -164,179 -166,503

i ↑ -2Si ↑ -111,096 -116,388 -123,497 -132,367 -137,285 -146,292 -152,292 -158,443 -164,700 -166,488 -174,830

i ↓ +2Si ↓ -80,179 -85,179 -91,278 -98,278 -105,000 -111,612 -116,503 -127,357 -131,000 -139,179 -147,357

i ↓ -2Si ↓ -82,488 -87,488 -97,388 -104,388 -113,000 -117,722 -124,830 -131,976 -139,000 -141,488 -151,976

Ri ↑ [μm] (1.7) 12,858 6,110 8,327 10,066 9,238 10,583 10,583 12,220 10,066 2,309 8,327

Ri ↓ [μm] (1.8) 2,309 2,309 6,110 6,110 8,000 6,110 8,327 4,619 8,000 2,309 4,619

Bi [μm] (1.2) -23,333 -27,000 -25,000 -26,000 -23,667 -26,333 -26,333 -22,667 -24,667 -25,000 -21,000

Ri [μm] (1.9) 30,917 31,210 32,218 34,088 32,285 34,680 35,788 31,086 33,700 27,309 27,473