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Komentáře k diplomové práci:

Autor diplomové práce řešil určení přesností polohování dvou os univerzální frézky FHW-

50PD. Měření polohování bylo provedeno pomocí laserinterferometru. V teoretické části je

uveden postup měření a jsou definovány chyby měření. V praktické části je popsáno

polohování laserinterferometru pro měření zadaného zařízení a vyhodnocení měření vlivu

vibrací.

V práci chybí bod "Cíle práce", vyskytuje se několik drobných překlepů, například na str. 16

(…a tvoří referenční ramen interfrometru…), str. 40 (…terčík, který byl připenněn…).

Odkazy v textu na rovnice (2.9) a (3.0) nejsou v souladu s čísly uvedených rovnic (str. 29,

30).

Formální náležitosti jsou dodrženy.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. K čemu je využívána Vámi měřená frézka FHV-50PD ve školní laboratoři? Ve kterém

stupni geometrické přesnosti lze vyrábět součástky na Vámi měřeném zařízení?

2. Vysvětlete předepisování geometrických přesností v souladu s normou ISO 2768 a ISO

8015 ve výkresové dokumentaci.
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